РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
 АДМИНИCТРАЦИЯ  КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от «06»     июня      2017 г.
	№ 698

Об обеспечении безопасности  людей на водных объектах на территории

Ковылкинского муниципального района в период купального

сезона 2017 года

     В соответствии с пунктом 24 статьи 15 Федерального закона Российской Федерации от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Республики Мордовия от 29 декабря 2006 г. № 588 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия и  Правил  пользования водными объектами для плаваниями на  маломерных судах  в Республике Мордовия», администрация Ковылкинского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

          1.Утвердить:

           1.1 план обеспечения безопасности  людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в период купального сезона 2017 года (Приложение 1).

           1.2. состав комиссии по обеспечению безопасности людей на водоемах Ковылкинского муниципального района в 2017 году (Приложение 2).
          2.  Рекомендовать главе  городского поселения  Ковылкино и  главам сельских поселений Ковылкинского муниципального района:

        -  принять участие в реализации мероприятий плана обеспечения безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального  района в 2017 году и разработать меры по предупреждению несчастных случаев на водоёмах;

        - определить места массового отдыха населения на водных  объектах в период купального сезона и  оборудовать их,  согласно  требований  Правил охраны жизни людей на водных объектах в Республике Мордовия;

       - купальный сезон открыть при достижения температуры воды выше 20 градусов тепла;

        - установить информационные знаки безопасности в местах, где ограничено или запрещено использование водных объектов для купания и массового отдыха людей;

      -  изыскать возможность финансирования за счёт средств местных бюджетов мероприятий по охране жизни людей на воде, оснащение мест купания спасательными средствами и инвентарём;

       3. Рекомендовать начальнику   Межрайонного отдела  МВД РФ «Ковылкинский» организовать охрану правопорядка на водоёмах, используемых для массового отдыха и купания населения, особенно выходные и праздничные дни.

       4. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ «Ковылкинская МБ», подготовить сообщение для публикации в средствах массовой информации по поведению на водоёмах и правилах оказания доврачебной медицинской помощи.

       5.  Рекомендовать директору  МКУ «Центр по ЧС и вопросам ЕДДС» Водякову Д.Н.:

         - организовать взаимодействие с Государственным инспектором  ГИМС России по Республике   Мордовия  Шестопаловым И.В.  по вопросам безопасности на водных объектах района;

        - проводить контрольные проверки мест отдыха и купания людей на водных объектах района, о выявленных недостатках докладывать председателю Комиссии по предупреждению и ликвидации  чрезвычайных  ситуаций и обеспечения пожарной безопасности при администрации Ковылкинского муниципального района для принятия необходимых мер.

       6.  Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на Первого заместителя главы  Ковылкинского муниципального района, председателя КЧС и ОПБ Комусова Н.П.
7. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит опубликованию.
Глава Ковылкинского

муниципального  района                                                                В.И. Ташкин

Водяков Д.Н.

  21333

Приложение 1

к постановлению

администрации Ковылкинского

муниципального района

от 06.06.2017 г. № 698

                                                            ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах Ковылкинского муниципального района в период купального сезона 2017 года

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок проведения
	Ответственный исполнитель
	Примечания

	1.
	Доведение через средства массовой информации до населения правил оказания доврачебной первой медицинской помощи
	июнь
	Главный врач ГБУЗ «Ковылкинская МБ»
(по согласованию)

	2.
	Проведение заседания КЧС по вопросам охраны жизни людей в период купального сезона
	май-июнь
	Комусов Н.П.

	3.
	Подготовка спасательных служб на воде согласно требований задач профессиональной подготовки
	постоянно
	инспектор ГИМС, МРАСС (по согласованию)

	4.
	Информирование населения через средства массовой информации об экологическом состоянии водоёмов и о случаях гибели людей на воде
	постоянно
	инспектор ГИМС России по Республики Мордовия

(по согласованию)

	5.
	Проведение профилактической работы среди учащихся образовательных учреждений района по разъяснению правил проведения и мер безопасности на воде в летний период
	до начала купального сезона
	инспектор ГИМС России по Республики Мордовия

(по согласованию)

	6.
	Доведение до населения района о начале и закрытия купального сезона
	май-

сентябрь
	Водяков Д.Н. (по согласованию)

	7.
	Выставление на берегах водоёмов знаков безопасности
	до начала купального сезона
	Главы поселений

(по согласованию)

	8.
	Организация проведения технического освидетельствования водных объектов для массового купания населения
	до начала купального сезона
	Главы поселений

(по согласованию)

	9.
	Развёртывание в местах массового купания населения спасательных постов и постов полиции, определение зоны их оперативного действия
	в период купального сезона
	Главы поселений

(по согласованию)

	10.
	Усиление контроля за соблюдением мер безопасности людей на водоёмах района, организация патрулирования полицией в местах массового купания населения.
	в период купального сезона
	начальник Межрайонного отдела  МВД РФ

«Ковылкинский»

( по согласованию)

	11.
	Проведение месячников безопасности на водоёмах и анализ его итогов
	июнь-

август
	Водяков Д.Н. (по согласованию)

	12.
	Оборудование в учебных заведениях уголков, пропагандирующих правила поведения и меры безопасности на воде
	май-

сентябрь
	Руководители учебных заведений (по согласованию)

	13.
	Проведение контрольных проверок по вопросам обеспечения безопасности детей в летний период в детских оздоровительных лагерях
	в период купального сезона
	инспектор ГИМС России по Республики Мордовия (по согласованию)

Приложение  2

к постановлению   администрации

Ковылкинского муниципального  района
От 06.06.2017 г. № 698

С О С Т А В

комиссии по обеспечению безопасности людей на водоёмах

Ковылкинского муниципального района в 2017 году

Комусов Н.П.          – первый заместитель главы Ковылкинского

                                    муниципального района, председатель комиссии;

Водяков Д.Н.          - директор МКУ « Центр по ЧС и вопросам ЕДДС»
                                   Ковылкинского муниципального района,

                                   секретарь комиссии (по согласованию)

ЧЛЕНЫ КОМИССИИ:

Шестопалов И.В.       - инспектор ГИМС Ковылкинского муниципального                                                                                                                                                         района Республики  Мордовия (по согласованию);

Шукшин В.И.             - главный врач ГБУЗ «Ковылкинская МБ»

                                                    (по согласованию);

Фролов В.Н.                  –начальник Межрайонного отдела
                                        МВД РФ  «Ковылкинский»    (по согласованию)